adulter. QVINQVAGESIMOTERTIO inquit
 192 iudex ꝑ ex officio in dādo Aduocatus pupillis, pau-
 peribus, & personis miserabilibus, & maxime, ne à
 potentibus opprimantur, & similiter furiosis, tex.
 est in l. nec quidquam. 9. §. Aduocatos. 5. & ibi Bald. &
 Dd. ff. de off. procon. & in l. hunc titulum. 1. §. ait prator. 4.
 & ibi gloss. ff. de postul. QVINQVAGESIMOQVARTO
 193 ꝑ ꝑ inquit iudex de contemptu, & contumacia
 procuratoris, qui administrat negotia absentis;
 nam potest illum ex officio remouere ab admini-
 stratione, & sibi interdiceret officiū procuratoris:
 text. est in l. eum qui res. 3. C. de procur. per quem ita
 dicit Bald. in l. mandatum. 15. colum. 4. versic. 6. est. & c.
 194 C. mand. QVINQVAGESIMOQVINTO, ꝑ inquit
 iudex ex officio contra procuratorem, vt doceat
 de mandato, ne iudicium efficiatur frustratorium,
 & hoc potest facere iudex, etiam post lit. contest.
 secundum Abb. in c. nulli. 5. de accus. & habetur in c.
 exceptionem. 12. de except. QVINQVAGESIMO
 195 SEXTO, ꝑ inquit iudex de criminibus sacrilegii &
 plagii, tex. est & ibi Bar. in d. l. Iulia. 4. §. mandatis. 2. ff.
 ad l. Iul. pecul. QVINQVAGESIMO SEPTIMO,
 196 inquit ꝑ iudex ex officio contra non soluentes decimas,
 & illos compellit ad soluendum, etiam ne-
 mine perente, ita tenet Card. in Clem. 2. in 2. q. de
 197 ind. QVINQVAGESIMO OCTA VO, ꝑ inquit
 iudex ex officio de idoneitate tutoris, & quando
 mater petit dari vnum tutorem filio suo; nam iudex
 potest ex officio inquirere, & videre, an sint alii le-
 gitimi tutores magis idonei, quam ille, quem mater
 petit; tunc potest repellere petitum à matre, & dare
 alium magis idoneum, ita tenet Bal. in l. precibus. 8.
 col. 6. ver. & scias quod mat. & c. de impu. & aliis subst.
 198 QVINQVAGESIMONONO, ꝑ inquit iudex ad
 faciendum sepeliri defunctum, cogendo hæredes
 ex officio, vt ipsum sepeliant, & potest ex officio
 vendere res hæreditarias, vel compellere hæredes
 ad vendendum pro sepultura defuncti etiam ante
 aditam hæreditatem, tex. est & ibi Bar. in l. quierat.
 199 49. ff. fam. ercis. SEXAGESIMO, ꝑ inquit iudex cõ-
 tra agentem sine actione, & cui non competit ius
 agendi, & potest ipsum ex officio repellere à iudice
 iudicii, vt not. gl. Bar. & Doct. in l. vbi p̃ actum. 40. C.
 de transact. & Soc. in conf. 2. 55. col. 2. in fin. versic. 2. in 2.
 volum. Similiter repellit eum, quem constat calum-
 niose agere: vt dicit idem Soc. in conf. 38. col. pen. in
 prin. in 1. vol. & de hoc plene vide per Fel. in c. ad aures.
 200 6. de p̃se. SEXAGESIMO PRIMO, ꝑ inquit iu-
 dex ex officio, qui habet literas arbitrales in hoc
 Regno de omnib. criminibus irrogantibus p̃nam
 mortis ciuilib, vel naturalis, vel mēbra abscissionis,
 & de iniuria illata pupillo, viduæ, vel Ecclesiæ, vt
 est capitulum Regni, quod incipit, *Neuorum*. & a-
 liud quod incipit, *Sitemporum*. & ista duo capitula
 sunt literæ arbitrales. SEXAGESIMO SECVNDO
 201 inquit ꝑ iudex ex officio per Syndicatores contra
 officiales ad syndicatam de commissis, & omillis in

officio; nam contra eos potest procedi non solum
 ad querelam partium, sed etiam per inquisitionem,
 vt est regia prag. q̃ incipit, *Regie dignitati*. SEXAGE-
 SIMOTERTIO ꝑ inquit iudex contra frequen-
 202 tiores tabernarum, contra lutores contra ludos prohibi-
 tos, & contra frequentes rixantes, & portantes
 arma, & contra homines deambulantes per plateas,
 & vicos, qui sunt iuuenes sine arte & non laborant,
 nec habent reditus, & vadunt bene vestitiam præ-
 sumitur de eis omne malum, omnes enim isti si fue-
 runt conuicti per 10. testes, debent condemnari ad
 tēpus in galeras, ita dicit const. regni *Hi qui, in prin.*
 & ibi plene hoc declarat Matth. de Afflic. in not. &
 Par. in tract. Synd. vers. inquisit. col. 2. vbi seipsum in-
 uoluit, allegando plura capitula, & constit. Regni,
 in fin. nihil certi concludit, & tenet ibi Paris quod
 ille numerus 10. testium est hodie redactus ad 3. per
 c. Regni, quod incipit: *Subiungendo*. in hoc puto, q̃
 male inquitur; nam d. c. *Subiungendo*. loquitur in a-
 liis terminis, & delictis, vbi venit p̃nam mortis, vel
 membri abscissio. Et puto, ꝑ quod iuratio illius
 constit. *Hi qui*, dum requirit probationem 10. testiu, 203
 fuerit; quia id, quod probatur per 10. testes, efficitur
 notorium, vt dicit Bal. in auth. quod locum, in fin. ver.
 decimo quaritur. C. de collat. & in notoriis iudex po-
 test inquirere, l. ea quidem 7. C. de accus. & habetur in
 l. in quacunq. 1. C. de cust. reor. & dixi supra ver. 28. &
 per istam rationem puto illam const. *Hi qui*, non esse
 correctam per cap. Regni, quod incipit, *Generales*,
 de cuius intellectu dixi supra, versic. 36. An ꝑ autem
 in crimine priuato possit inquiri ex officio, puta in
 furto, vel iniuria, vide Luc. de Pen. in l. si vacantia. 5.
 204 fin. col. 4. ver. in Regno autem C. de bon. vacant. lib. 10.
 vbi tenet, quod non hoc tamen intelligi, nisi delictum
 esset notorium, vel esset commissum coram
 officiali; nam tunc licet sit priuatum, p̃t de eo in-
 quiri, per ea quæ dixi supra, versic. 17. & 38. not. Paris
 in tract. synd. in vers. inquisit. colum. 5. versic. & adde. & c.
 Eodem modo si esset commissum vnum magnum
 furtum, & nesciretur auctor, potest iudex inquirere,
 mittendo pro vicinis, & inuestigando alia indicia
 pro inueniendis, secundum Bar. in l. qui sine.
 22. fin. col. 1. de quæst. & vid. quod not. glo. in d. const. *Hi*
 qui, §. de specialib. & gloss. & And. de HERN. in consti-
 tut. Presenti lege. & vide Par. in d. versic. inquisit. col. 3.
 in princip. Item posset limitari, vbi furtum transcen-
 deret summam Augustalis, quo casu in Regno esse
 p̃nam mutilationis manus vel mortis, secundum
 formam capituli Regni, *Ad hoc quod nostrorum*, & c.
 nam tunc iudex habens literas arbitrales
 posset procedere ex officio, per illam literam arbitra-
 lelem, *Neuorum*. ADDITIO. Nota, quod semel
 audini excellentem Antonium Barapucium dixisse,
 quod inferiores Iudices etiam in furto ultra vn-
 ciam non possunt ex officio inquirere, & vide Aff-
 lic. in consti. *Eos qui scienter* 1. col. in fin. Petr. Fol-
 ler. Vnum ꝑ tamen scias, quod licet hodie pro furto sit 20
 G g 2 impo-

imposita pœna mortis, & sic altera pœna iuris communis; tamen adhuc dicitur crimen priuatũ, & non dicitur publicum, secundũ Lucam de Penna in quadam sua additione, posita in capitulis Regni, post c. 215. quod incipit: *Dura nobis, &c.* declarat las. in l. penult. ff. de conduct. ob causam. † SEXAGESIMO QUARTO, potest Iudex inquirere regulariter de omni crimine de iure canonico. ita tenet Gard. in suo tract. malef. in tit. quomodo malef. cogn. per inquisit. col. 2. vbi ponit nonnulla requisita, quæ copulatiue requiruntur, vt procedat inquisitio de iure canonico, de hoc habetur in c. inquisitionis. 2. 1. & in c. qualiter, & quando. 17. & 24. de accus. Plures autem casus in quibus inquisitio fieri potest, perquirat studiosus inuestigator, hos autem cumulatim sufficiat, qui in mentem venerunt.

207 † Cuius autem expensis debeat fieri inquisitio in criminorum? dic, quod expensis Fisci, secundũ Andr. de Ifern. in const. Iustitiarũ. la. 3. † Vltimo quaritur, quid si inquisitio est inepta, an valdeatur per confessionem inquisiti? Vide Angel. in consil. 178 incip. visis a fli. pradi. to, &c. vbi tenet rurius esse, quod inquisitus absoluetur, & denuo postea apte inquiratur, & hoc videtur terminare in des. 176. consil. Neap. Rob. Marant. V. I. D.

De denunciatione, quæ est modus perueniendi ad iudicium.

SVMMARIA.

- 1 Denunciatio quoruplex sit.
- 2 Denunciatio in quo differat ab accusatione.
- 3 Denunciatio iudicialis priuata quæ dicatur.
- 4 Denunciatio euangelica, quæ & vnde dicatur.
- 5 Euangelica denunciatio quando locum habeat.
- 6 Sententia inuictelata, licet transferat in rem iudicantem, rescindit amen potest per euangelicam denunciationem.
- 7 Denunciatio canonica quæ dicatur, & quando habeat locum.

EXPERTA materia inquisitionis venio ad quartum modum ingrediendi iudicium, scilicet ad denunciationem, prout pollicitus sui prosequi istos modos in principio huius sextæ partis. Peruenitur igitur ad iudicium, quandoque per viam denunciationis: & de hac est sciendum, † quod DENUNCIATIO est TRIPLEX, scilicet IUDICIALIS, EVANGELICA, & CANONICA. DENUNCIATIO IUDICIALIS est DVPLEX, scilicet PVBLICA & PRIVATA. PVBLICA est: quando in iudicio deducitur aliquod crimen ad publicam vindictam, ad denunciam alicuius Officialis vel alterius priuati, & Iudex præcedente tali denunciatione inquit postea de illo crimine: vt dixi supra in materia inquisitionis, versic. quinquagesimo secundo. † & ista denunciatio est similis accusationi, vt dicit Andr. de Ifern. in const. Lucas. in hoc ca-

men differt; quia denunciator non se inscribit, nec facit partem in Iudicio, sicut accusator, vt declarat Salyc. in l. ea quidem. 7. in princip. C. de accusat. & Ang. in tract. malef. in versic. nec non ad denunciam. &c. vbi plene tangit materiam huius denunciationis. Et in hac denunciatione non requiritur aliqua monitio, vt tenet Specul. in tit. de denunciat. §. 2. versic. publica, & de hac loquitur text. in c. Romana 1. §. sane 4. de censib. lib. 6. & Bart. plene in l. diuus. 6. ff. de custod. reo. & Bart. in extranag. ad reprimendum. in versic. per denunciationem, & Angel. in d. versic. nec non ad denunciam, & c. † Denunciatio iudicialis PRIVATA, est illa, quæ fit ad priuatum interesse & commodum, vt quando aliquis filius vel seruus indebite opprimitur a patre, vel à domino, & idem in omni alio oppressio ab aliquo potentiore, & similiter in personis miserabilibus oppressis: nam possunt hoc denunciare in iudicio, vt per Iudicem releuentur, vt not. Spec. in tit. de denunc. §. 2. ver. priuata, & Bart. in d. versic. per denunciationem, &c. & hanc denunciationem iudicalem plene declarat Abb. in c. nouit. 13. col. 17. versic. nunc condesendo, &c. de iud. † Secunda denunciatio, per quam aditur iudicium, est denunciatio EVANGELICA, & hæc est valde notanda; quia per eam reparantur multa, quæ sunt auxilio iuris ciuilibus destituta, vt dicit Bart. in d. extranag. ad reprimendum in versic. per denunciationem. Et ideo dicitur euangelica; quia habuit originem ab Euangelio, vt dicit Abb. in d. c. nouit. 13. colum. 17. versic. vltim. &c. vt traditur Matth. cap. 18. & Luca cap. 17. dum: Si peccauerit in te frater tuus, corripe eum primo inter te, & ipsum, & hæc est prima monitio: & si te non audierit, ahibe tecum vnum vel duos, & hæc est secunda monitio: quod si te non audierit dic Ecclesiæ, & ista est denuncio euangelica, per quam aditur ecclesia, & sic Iudex ecclesiasticus, bina prius monitione præcedente, vt loquitur text. in d. c. nouit. 13. & c. si peccauerit. 2. q. 1. & declarat Bald. in authen. ad hac. col. 2. in fin. C. de usur. & plenissime Abb. in d. c. nouit. 13. col. 11. cum plurib. seq. † Et breuiter ad hanc denunciationem recurrimus, vbi cunq; aliquis tenet indebite aliquam rem contra conscientiam, & cum peccato: nam potest is, qui præterdit interesse, adire Iudicem ecclesiasticum formando libellum, narrando, qualiter ille tenet dictam rem cum peccato, & contra conscientiam, propterea denunciatur ipsum ecclesiæ, vt eum corrigat à peccato, & compellat ipsum per consequens ad rei restitutionem: & debet narrare qualiter præcessit illa bina monitio, secundum formam Euangelii; quia alias hæc denunciatio non procederet, secundum Spec. in tit. de denunc. §. 2. versic. item opponitur, & versic. quod autem, & Bald. in d. versic. per denunciationem, & Felin. in d. c. nouit. 13. col. penult. vbi sequitur opin. Franc. de Aret. scilicet quod etiam in delictis notoriis requiratur illa bina monitio, quidquid teneat Archid. in c. si peccauerit. 2. q. 1. & per hanc denunciationem Iudex

Iudex principaliter intendit corrigere denunciatum à peccato, quia ista censetur denuntiatio charitable. Verum quia à peccato desistere non potest, nec pœnitentiam agere, nisi rem ablatam restituat, vt declarat pulchre Abb. *in c. ad nostram. el. 2. de iur. ideo per consequentiam necessariam constringit denunciatum ad rei restitutionem, non solum per censuras ecclesiasticas, verùm etiam per missionem in possessionem, secundum Baldum in d. anthez. ad hac. col. 2. in fin. & seq. C. de vsur. quem sequitur Felin. in d. c. nouit. 13. col. fin. & iste est bonus modus recuperandi rem per alium detentam, quando aliud ciuile remedium deficeret. Hinc † dicimus, quod si est lata sententia iniusta in fauorem alicuius, & transit in rem iudicatam, licet succumbens sit exclusus ab omni ciuili remedio; tamen si is, qui obtinuit, scit se iniuste obtinuisse, potest denunciari Ecclesiæ per hanc denunciationem Evangelicam, & compellitur restituere id, quod iniuste habuit, vt à peccato desistat, secundum Abb. *in c. qui in uiciorum. x. col. fin. de concess. præb. & potest constare de conscientia obtinentis, quâdo forte confiteretur extra iudicium se iniuste obtinuisse, vt ibi dicit Abb. circa fin. Reliqua de ista denunciatione dic vt plene per Abb. Felin. & Doct. in d. c. nouit. 13. & Barr. in d. extrauagan. ad reprimendū. in vers. per denunciationem, & in aliis locis supra allegatis.**

7 Texta † principalis denuntiatio dicitur CANONICA, ex eo; quia à sacris canonibus fuit introducta, & ista est DVPLEX: SPECIALIS, scilicet, & GENERALIS. Denunciatio canonica SPECIALIS fit per eum, cuius interest habere bonum Prælatum, vel administrationem, vel subditum, vt primo bis monitus, si est incorrigibilis, remoueat ab officio, & beneficio: & de hac loquitur text. in c. custos Ecclesie. 1. de off. eius. & in c. licet Heli. 31. de simo. Denunciatio vero GENERALIS dicitur illa, quæ est publica, vt quando agitur de matrimonio dissoluendo, & de eius impedimentis, & de hac loquitur text. in c. ad dissoluendum. 13. de despons. impub. & in c. cum inhibito 3. de clandest. despon. vt quando duo volunt contrahere matrimonium, & tertius denunciât ecclesiæ impedimentum consanguinitatis, vel aliud simile: ita declarat Abb. *in d. c. nouit. 13. pen. in fin. & Spec. in tit. de denunc. §. 2. vers. canonica, &c.*

De imploratione officii iudicis.

QUINTVS modus petuendi ad iudicium est per implorationem officii iudicis. Er hic venit discutiendum, quomplex sit officium iudicis, & qualiter in eo procedatur, an requiratur litis contestatio, & alia solennia iudici. De quibus omnibus remitto me ad ea, quæ not Barr. & Doct. in l. ius dicentis 1. ff. de iu. omn. iud. & per gloss. & Canon. in c. iudicis officium. 2. fin. de offic. iud. Vnde venio ad processum huius sextæ partis iuxta ordinem pro-

positum: & primo secundum ordinem videamus materiam citationis. Robert. Maran.

De citatione, primo membro iudicii,

S V M M A R I A.

- 1 Citatio iudiciarii ordinis, est fundamentum, & ab ea iudicium incipit.
- 2 Citari debet vnusquisque prætendens interesse in iudicio, alias non valet actus, qui fit sine citatione.
- 3 Citatio est de iure naturali, nec potest etiam per Principem omitti.
- 4 Citatio in singulis actibus iudiciariis fieri debet.
- 5 Citatio eius non requiritur, qui si præsens esset, actum impedire non posset.
- 6 Citatio non requiritur in exigendis tributis, decimis, & collectis seu functionibus fiscalibus.
- 7 Citatio in actibus, qui expelluntur per iudicem ante citationem in causa principali, non requiritur.
- 8 Citatio non requiritur in concedenda venia vocandi parentes, vel patronos in ius.
- 9 Citatio partis an requiratur in productione instrumenti.
- 10 Sententia Principis, seu Imperatoris, vel sacri consilij, an ferri possit, sine citatione partis.
- 11 Pactum de capiendo debitorem, vel eius bona, operatur, vt captura fieri possit sine alia partis citatione, & potest etiam impetrari familia à iudice, etiam contra tertium possessorem, & numer. 38.
- 12 Præsens in iudicio, an debeat citari, vel certiorari.
- 13 Citatus ob vnâ causam, qui comparuit, an teneatur respondere pro alia.
- 14 Citatio non requiritur contra debitorem suspectum de fuga.
- 15 Actus expediri potest sine citatione, quando periculum est in mora.
- 16 Sententia criminalis in fauorem absentis valet: etiam eon citato. Secus si contra eum feratur.
- 17 Sententia lata pro absente non citato, valet in causa ciuili, vbi proceditur sine figura iudicii.
- 18 Citatio partis non requiritur in actu, qui fit vltima die termini.
- 19 Citatus, qui statim ascendit equum, & recessit, vel dixit se nolle comparere, non est ulterius citandus.
- 20 Citatio partis non requiritur in probatione, qua soli iudici concludit.
- 21 Citatio non requiritur in actu expediendo, secundum conscientiam.
- 22 Executor testamenti, cui datum est arbitrium distribuendi & eligendi pauperes, potest id facere sine citatione heredum vel alterius.
- 23 Citatio partis, nec præsentis, requiritur in relatione agrimensoris, missi per iudicem ad mensurandum.

- 24 *Calendatores sententiam ferre possunt, parte non citata.* 54 *Nuncius relatio ex actis apparere debet, antequam actus in contumaciam fiat, alias a. l. us est nullus.*
- 25 *Citatio partis non requiritur in iuramento deferendo super taxatione, vel liquidatione rerum ablatarum, secundum formam si quando. C. unde vi.* 55 *Relatio nuncii est actus substantialis, qui die feriato fieri non potest.*
- 26 *Testes examinantur sine citatione partis, super damno, seu furto in sylvis passio.* 56 *Sententia lata contra contumacem, ante nuncii relationem, est ipsi iure nulla.*
- 27 *Mulier honesta in domo examinatur sine citatione partis.* 57 *Relatio nuncii potest fieri soli actorum magistro.*
- 28 *Testis, cuius dicto necessario standum est, examinari potest parte non citata.* 58 *Citatio realis qua*
- 29 *Testis, de cuius morte vel recessu timetur, non citatus potest examinari.* 59 *Citatio realis fieri potest etiam in civilibus, quando debitor est suspectus de fuga.*
- 30 *Actus qui in consequentiam tangit prauidicium alicuius, & non principaliter, eo non citato fieri potest.* 60 *Iudex non delat aliquem capere ante summariam fidem, de fuga suspicione in civilibus; Secus in criminalibus.*
- 31 *Prodigo potest interdici administratio per iudicem, sine alienius citatione.* 61 *Citatio realis sine iudicis commissione fieri non potest.*
- 32 *Fideiussores citatio non requiritur in serena sententia contra principalem.* 62 *Suspectus de fuga propria auctoritate etiam per priuatum capere potest, sine iudicis commissione.*
- 33 *Iudex qui iulit sententiam interlocutoriam, a qua succumbens appellauit, potest usque ad diffinitiuam procedere sine citatione partis, antequam, quam sibi inhibeat.* 63 *Citatio verbalis qua dicatur, & qua continere debeat.*
- 34 *Contumax condemnari potest ad expensas, sine alia citatione.* 64 *Locus an & quando in citatione inferri debeat.*
- 35 *In dando tutore sine inquisitione, non requiritur citatio.* 65 *Citatio sine die, an & quando ualeat.*
- 36 *Citatio eius, qui latitat ne citetur, non requiritur.* 66 *Hora, in qua quis comparere tenetur, an requiratur in citationibus.*
- 37 *Citatio non requiritur, ubi certum est, aduersario nullam competere defensionem.* 67 *Citatio quantum tempus habeat ad comparandum. Et quid seruetur in regno.*
- 39 *Citatio a quo iudice fieri possit.* 68 *Contumacia qualiter, & quando accusetur in Regno, & quando circumducatur citatio.*
- 40 *Iudex an possit citare subditum suum, & nu. 41.* 69 *Citatio an, & quando ualeat sine causa, & an causam continere debeat.*
- 42 *Citatio per quem debeat fieri.* 70 *Citatio ad audiendam intentionem curiae, non ualeat.*
- 43 *Nuncii quales persona esse debeant.* 71 *Citatio ad respondendum petitioni porrigenda, an ualeat. Et quid si petitio non perrigatur illo die citationis.*
- 44 *Iudex potest citare etiam per famulum suum, imo etiam per ipsum principalem litigantem. Et quid seruetur in Regno, nu. 45.* 72 *Verbum, peremptorie, an, & quando in citatione apponi debeat.*
- 45 *Executor potest quis per iudicem constitui in propria causa.* 73 *Citatio per literas, ut ualeat, quid continere debeat.*
- 46 *Citatio in scriptis non committitur in Regno, nisi habent publicum officium.* 74 *Citatio de necessitate non requirit scripturam regulariter.*
- 47 *Citatio fieri potest, etiam per actorum magistrum, habentem iudicis commissionem.* 75 *Delegatus debet copiam sui rescripti in citatione inferre, alias citatio non ualeat.*
- 48 *Iudex pro tribunali sedens potest monere, seu citare partem, ut tali die coram se compareat.* 76 *Persona illustis, & clarissima, in scriptis citari debet.*
- 49 *Monitorium iudicis, habet vim peremptorii, & trina citationis.* 77 *Nuncius, seu executori ad capiendam bona fisco delata, vel exigendas pecunias fiscales, non creditur, sine literis.*
- 50 *Citationum sex reperiuntur esse species.* 78 *Nec personam nec bona potest nuncius sine scriptis capere.*
- 51 *Citatio tria extrema requirit, scilicet commissionem iudicis, nuncii executionem, & relationem.* 79 *Nuncio specialiter electo non creditur sine literis, & supra num. 45.*
- 57 *Citatio in civilibus uales sine commissione, ex generali consuetudine, & nu. 57.* 80 *Citatio extra prouinciam, sine scriptis facta, non ualeat.*
- 53 *Nuncio, dicenti se citasse, quomodo, & quando creditur.* 81 *Citatio ad domum, & non personaliter, sine scriptis non ualeat.*
- 82 *Citatio per edictum qualiter fiat.*
- 83 *Citatur per edictum, qui non personaliter reperitur, nec certam domum habet.*
- 84 *Per edictum citatur, qui dolose latitat, & impedit ne citat.*

- citatio verbalis, vel per literas possit ad eum peruenire.
- 85 Citatio fit per edictum illius, qui degit in loco, qui propter guerras, vel inimicitias, vel alio modo non est securus.
- 86 Clausus in domo, qui personaliter haberi non potest, citatur per edictum, ianua domus sua affixum.
- 87 Actor qui litem non prosequitur, sed se absentat, reo instante, potest per edictum citari.
- 88 Citatio per edictum, secundum constitutiones Regni.
- 89 Citatio fit per edictum, cum contradictores sunt incerti.
- 90 Institor em apotheca prapositum, reuocare volens, edictum apotheca prafigere debet, ut nemo cum illo contrahat.
- 91 Clericus absens citatur per edictum, affixum in valuis ecclesie sui beneficii.
- 92 Episcopus volens electum in beneficio confirmare, edictum in valuis ecclesie affigere debet contra sua interesse putantes.
- 93 Tenens pradium tributarium, si se absentauerit, citatur per edictum, & non comparens intra sex menses, priuatur pradio.
- 94 Vniuersitas potest citari per edictum.
- 95 Citatio, in casibus, in quibus per proclama fieri potest potest etiam fieri per edictum.
- 96 Edictum quanto tempore in loco affixum esse debeat.
- 97 Citatio per proclama qua dicitur.
- 98 Inuentar um cum faciendum est per heredem, fit citatio per proclama.
- 99 Ligator post litem contest. se absentans, & non habens domum, vel neminem in domo, per publicum proclama citari potest.
- 100 Citatio per proclama contra certam personam, in quo loco fieri debet.
- 101 Absens qui nullibi reperitur, nec habet certam domum, potest per proclama citari.
- 102 Matrimonia antequam contrahantur, citari debent contradictores per publicum proclama, intra certum terminum, alias clandestina dicuntur.
- 103 Minor cum adiuu hereditatem, & postea per integrum restitutionem vult se abstinere, & repudiare, citandi sunt omnes creditores incerti per proclama, eum termino trium mensium.
- 104 Creditor posterior potest citari facere anteriores per proclama, quando rem hypothecata vult vendere. Et quid talis citatio operetur.
- 105 Episcopus expulsus, per proclama in alia diocesi potest expulsores citare: & contra eos procedere.
- 106 Pupillus cum debet pati missionem in possessionem ex primo decreto, citari debent eius consanguinei per proclama.
- 107 Missio in possessionem, cum facienda est contra absentem in defensum, eius consanguinei, & amici per proclama requiri debent.
- 108 Hares, antequam adeat hereditatem, potest citari facere creditores per proclama, ut compareant ad edendum instrumenta debiti.
- 109 Testamentum cum est publicandum, fieri debet citatio per proclamata.
- 110 Citatio per proclama, vel edictum, semper potest fieri, cum inuersarii sunt incerti.
- 111 Citatio qua fit per campanam, seu tubam, quando locum habeat.
- 112 Vniuersitas an in die Veneris sancta citari possit: ad sonum tabellae, qua non pulsatur campana.
- 113 Citatio fit per campanam, cum eadem est ad bellum.
- 114 Sonus campanae qua signa importet.
- 115 Citatio, cum res agitur inter duos litigantes, non debet fieri motu proprio iudicis, sed ad instantiam partis.
- 116 Index videns instantiam perire, potest ex suo officio ad sententiam citare.
- 117 Citatio ut quis compareat die Luna, Martis, & Mercurii, an sit una, vel plures.
- 118 Citatio generalis ad totam causam, ut quis compareat, singulis diebus, & horis usque ad sententiam, an valeat.
- 119 Citatio quando fieri debet.
- 120 Citatio an valeat, cum dies termini cadit in diem feriatam, & an teneatur citatus tunc comparere die sequenti, vel praecedenti, num. 123.
- 121 Citatio die feriatam valet pro tali causa, qua die feriatam expediri potest.
- 122 Princeps citari potest die feriatam ad honorem Dei.
- 124 Citatio in quo loco per nuncium fieri debet.
- 125 Citatio an fieri possit in apotheca, vel in porticu, seu stabulo, remissive.
- 126 Citatio ut valeat, quid seruare debeat nuncius, cum ei commissa est, ut fiat personaliter, vel in domo.
- 127 Relatio nuncii debet esse clara, scilicet, ut referat, se perquisuisse citatum, & non inuenisse.
- 128 Citatus in domo, mulctatur in Regno, si non compareat.
- 129 Citatio an fieri possit in Ecclesia.
- 130 Citatio ubi fieri debeat, cum citandus domum certam non habet.
- 131 Ad quem locum quis debeat, & possit citari, ut teneatur comparere.

ANNOTATIO.

AVCTOR in operis partitione suos Tractatus sex partibus claudere constituit, quod nobis fuerit argumentum, illum hic non (tanquam ex diametro secum pugnantem) tubuere septimum in sui corporis membrum: quippe qui parafactis gradibus ad iudicium, iam è re nata occasione, ipsius membra exactè illimè agnitissimeque excutias. Quae enim non ifagogae, sed consequentia.

1 **P**ROPOSVI † in principio huius sextæ partis, quod prima pars iudicii continet decem membra. Quorum primum est citatio, quæ citatio merito præponitur in ordine; quia ab ea incipit iudicium, vt in §. *fin. Instit. de pœnate. lit.* & probatur ex ordine titulorum ff. veteris, nam Iurisconsultus volens tractare de iudiciis, primo posuit iurisdictiones iudicum, & postea appropinquando ad materiam iudiciorum, posuit titulum, de in ius vocando, vt designaret quod ab eo incipit iudicium: vt declarat Bar. in rub. ff. *ne quis eum, qui in ius voc.* & dicitur citatio, fundamentum ordinis iudiciarii, secundum Spec. *in iur. de cit. in princ.* Et quoniam materia citationis per multos scribentes in suis tractatibus satis abunde est ventilata, ideo ne arroganter videar alienos mihi vendicare labores, breuiter super ea pertransire decreui. Et solum pro inductione iuuenum in practica, maxime in hoc Regno attingã, quod seruetur de iure municipali huius Regni in materia citationis, & qualiter ius cõmune limiteatur, seu corrigatur in hoc Regno; quia hoc est principale meum propositum, vt Regnicolis, Aduocatis, & Altesloribus morem geram. Vnde ad materiam citationis appropinquã præsuppono: quod in qualibet citatione sunt consideranda sex dubia: videlicet, quis, à quo, per quem, qualiter, quando, & vbi, quibus sex examinatis, breuiter, & succincte, erit expedita materia huius primi membri. Venio † ad primum dubium, scilicet quis sit citandus, breuiter conclusio est, quod is debet citari, qui prætendit interesse, seu potest lædi ex aliquo actu, qui fieret in iudicio, alias ille actus non valet, *l. de vnoquoque 47. ff. de rei iud. l. nam ita diuis. 39. de adpt. l. si quando. 19. & ibi Bald. C. de testib. & c. in nomine Domini. 2. de testib.* Sic ergo qui vult litigare contra aliquem, ante omnia debet citare suum aduersarium in iudicio, alias processus non valet; † quia citatio est inuenta de iure naturali, & est species defensionis, & nullo modo potest omitti, etiam per Principẽ, vt est text. in *Clem. pastoralis. 2. §. ceterum. 8. de rei iud. & not. Bald. in l. eum fratrem. 9. in fin. verbis. C. de his, quib. vt ind. & Soc. in consil. 12. col. 2. in .vol. vbi ponit exemplum,*

3 quod Deus citauit Adam. Et † debet fieri citatio in singulis actibus iudiciariis, vt d. l. *de vnoquoque 47. ff. de rei iud.*

[Add. Gail. lib. 1. obseru. 48. nu. 2. cum ibi allegatis.]

4 **A**DDITIO. Innocent. tamen in c. *humilis. 7. fin. de maior. & obed.* considerat duos casus; nam aliquando agitur officio iudicis super iure concernente plures, aliquando agitur actione. primo casu ponit exemplum. Imploratur officium iudicis restitutione petenda aduersus aditionem hereditatis; & tunc omnes sunt citandi, quorum interest, & si aliqui non fuerunt citati, valebit iudicium contra ceteras personas, per *auth. si omnes. C. si, vt se ab har. absi. sed non vocatis, illud iudicium non præiudicabit, l. etiam, si patre. 29. §. si hereditate, 2. fin. ff. de*

*minor. sed alii dicunt, quod debuerunt citari per editum illi, qui non sunt certi, per l. illud. 1. §. Item cum ex edito. 3. ff. qui sen. sine app. resp. sed secundum Ioan. de Imo. præcedens opinio est melior, quod valeat iudicium illud, & non præiudicat, & pro hoc facit id, quod not. Bart. in *auth. sed cum testator. C. ad legem Falcid. vbi videtur tenere, quod teneat actus quo ad præiudicium præsentium, & citatorum, licet absentibus, & non vocatis non præiudicet, & ita etiam tenet Bald. in *auth. si omnes. C. si, vt se ab har. absi.* & idem conluluit Bart. *consil. 102. incip. maritum.* & eandem opinionem tenet Paul. Castrenf. *l. scimus. 22. §. cum igitur. 1. C. de iur. delib.* Secundo vero casu illi tantum sunt citandi, qui sunt in libello nominati: quia tales possunt habere ius contradicendi, pro quo facit *c. inter quatuor. 8. de maior. & obed.* fateatur tamen, quod reus conuentus posset nominare dominum in iudicium, *c. quoniam frequenter. 5. §. quod si super. vt lit. non contestat.* volunt tamen Innocent. Hostiensis, & Ioan. Andr. in d. c. *fin. de maior. & obed.* quod iudex non tenetur vocare alium, licet eius interfit; quia aut ille tertius sciuit rem suam agi, & tunc sibi imputet, si non veniat, vt in *l. sepe constitutum est. 63. ff. de rei iudic. aut ignorauit;* & tunc sibi non præiudicet, sed illi tantum, qui se obtulit liti: ita etiam vult Ioan. de Imol. in d. c. per quem text. Bald. in c. *dominus. 1. de mil. vasa. qui corr. est. dicit,* quod ille solus est citandus, contra quem dirigitur petitio principalis, & idem voluit in *leg. 2. alias 3. C. quomodo & quando iud. sed Maria. Soc. dicit, illos tantum esse citandos, quos negotium principaliter tangit, & intelligit, si modo tangit principaliter rebus sitantibus; secus si duntaxat tangeret rebus mutatis, per textum in d. l. temporibus. 1. §. denunciari. 14. ff. de vent. insp. & hoc vult Maria. ipse in tractat. de citat. in artic. 5. in princip. sed vt vides opinio Innocentii in practica est satis æqua; nam de necessitate non sunt citandi, nisi nominati in petitione, licet si essent alii, quos negotium tangeret, eis iudicium non noceret; est tamen tutius, quod omnes vocetur, quos negotium tangit. *Perr. Foller. V. I. D. Limita † primo, istam communem conclusionem non procedere, quando aduersarius esset talis, vt etiam si esset præsens, non posset actum impedire, nec contradicere; quia citari non debet, & valet actus etiam sine eius citatione, ita per pluratenet Alexand. in l. recusare. 6. in prin. ff. ad Trebell. & Paul. Castrenf. in consil. 34. colum. pen. in 2. volu. per text. in l. ergo. 4. §. si is. 1. ff. de fideic. lib. & Bald. in l. nec quidquam. 9. §. vbi decretum. 1. ff. de off. procons. & ibi Ial. in 4. colum. **A**DDITIO. Probat in l. qui potest. 174. ff. de regul. iur. & habes per Decium in consil. 698. diuino. post prin. lib. 5. & Alexand. consil. 130. difficultas. col. 1. lib. 1. & consil. 6. colum. fin. libr. 3. & Chall. docif. 2. de iudic. Felin. in c. cum olim. 12. col. 6. vers. non est citandus. extra de rei iud. Petr. Foller. V. I. D. Secundo † limita, non procedere in exigen distributis, daciis, & collectis, seu fun-****

functionibus fiscalibus; quia proceditur de plano, nullo seruato iuris ordine, & sine citatione, solum exigendo, & compellendo debitores etiam non citatos: ita singulariter tenet Bald. *in consil.* 434. *incip. licet. in 3. volum.* Tertio ¶ limita, non procedere, in omnibus actibus, qui expediuntur per iudicem, ante citationem partis, in causa principali: quia licet requirant causæ cognitionem, non tamen requiritur in eis citatio partis: ita tenent Bald. & Alex. *in l. sed si hac. 10. §. prator ait. 12. ff. de in ius voc.* & ibi ponunt exemplum: concedenda ¶ venia vocandi parentes, & patronos in ius: nam in tali concessione non requiritur partis citatio, licet fiat cum causæ cognitione, idem tenet Bald. *in l. ea, qua. 7. circa. fi. col. 1. C. quomodo & quando iudex. Pet. Phil. Corn. in consil.* 46. *col. penult. versic. facit, &c. in 2. vol.* Et ¶ per hoc infero ad bonam practicam. In regno habemus ritum magnæ curiæ, quod quando hæres vult præsentare instrumentum secundum formam ritus, debet offerre petitionem præambuli, probando se esse hæredem, pro liquidatione instrumenti: & idem forte esset in cessionario, per ea quæ not. Alex. *in l. si sic. 75. colum. fin. ff. de legat. 1. de hoc est vnus ritus, sub num. 221. qui incipit: Item seruat ipsa curia, quod si sit presentatio, &c.* & alius ritus. 249. *sub rubr. de præambulis.* Dico, quod ex quo ista liquidatio præambuli fit ante citationem partis, in causa principali non requiritur in ea alia citatio, per prædicta, & licet Baldus *in l. si causam. 2. colum. si. vers. ex his. C. de exe. rei iud.* dicat, quod in liquidatione instrumenti requiritur partis citatio, intelligo tamen Bald. loqui in tali liquidatione, quæ fit post citationem, non ante, ne contradicat ei, quod dixit ipsemet Bald. *in d. §. prator. ait. 12.* Quarto ¶ limita non procedere, quando fertur sententia Principis, seu Imperatoris; quia valet sine citatione, existente tamen iusta causa, secundum Bald. *in l. cessante. 2. in princip. C. quomodo & quando iud. & Bald. in l. ne causas. 15. C. de appell. & Alexand. in consil. 2. colum. 7. vers. & quod not. Baldus, &c. in 1. volum.* vbi plus dicit, quod in Principe semper præsumitur iusta causa Regulariter tamen etiam sententia Principis non valet sine citatione: ex quo Princeps non potest tollere id, quod est iuris naturalis, vt est text. & ibi gloss. & Bald. *in l. si imperialis maiestas. 12. fin. C. de legibus. & idem Bald. in consil. 38. in 3. volum.* & Abb. *in c. in causis. 19. de re iudic.* tamen hodie in regno de cõmuni stylo sacri consilii Neapol. omnes sententiæ sacri consilii feruntur sine citatione: & valent, ex quo proceduntur sub nomine Regio. Bene verum est, quod post conclusum in causa fit citatio partium, vt veniant ad allegandum verbo, vel in scriptis infra talem terminum, quo elapso, fertur sententia sine alia citatione ad audiendum sententiam: & si ista citatio non præcederet, non valeret sententia Regia; prout de hoc stylo attestatur Matth. de Afflic. *in decis. 183. conf. Neapol.* & ratio est, quia post conclusum in causa, cita-

tio non est defensionis; quia nulla potest allegari defensio, sed est potius iuris positiuus, & ideo Princeps potest illam omittere: & sic non obstat *c. pastoralis. de re iud.* & hæc ratio potest colligi ex verbis singul. Bald. *in l. executorem. 8. col. antepen. vers. non obstat, quod defensionis facultas, &c. C. de execut. rei iudic.* qui dicit, quod citatio non est de iure naturali principaliter propter se, sed propter defensionem; ergo vbi non competit defensio, ibi potest omitti per Principem.

[In Camera etiam Imperiali sententiæ tam interlocutoriæ, quam definitiæ sine partium citatione, proferuntur. Et sufficit partes semel ad causam legitime & peremptorie citatas fuisse, sicut vbi est mandata procuratorum, ad vnicum actum non admittuntur, sed ad totam causam exhibenda sunt. Mortua autem alterutra parte post conclusionem in causa, an hæredes citandi sint, vide Gail *lib. 1. obseru. 109. num. 3. & 4.*]

ADDITIO. Vide Capic. *in decis. 69. num. 35.* Petr. Foller. V. I. D. Quinto ¶ LIMITA, non procedere, quando in instrumento esset pactum, quod debitor possit capi ad instantiam creditoris, ex sola offensione instrumenti facta iudicis, nã tunc potest capiper iudicem, auctoritate instrumenti, sine alia præcedente citatione, per ea, quæ not. Ang. & Imol. & ibi etiã Alex. *in 2. col. in si. in l. si sic. 75. ff. del. g. 1.* & licet loquatur in statute; amen idem est in pacto, vt habetur *in l. non impossibile. 50. ff. de pact.* Et in specie in pacto tenet hoc Matth. de Affl. *in const. Pacis cultu col. 7* quod nota, vt scias ponderare clausulas instrumentorum; quia vt plurimũ in instrumentis ponuntur istæ clausulæ executiæ, & hoc corroboretur ex eo, quod in simili concluditur *in decis. 326. conf. Neap.* vbi dicitur, quod quando in instrumento est actum de capiendõ bona debitoris, potest creditor implorare familiarium iudicis ad capiendum bona & iudex tunc concedit familiam, & captiuam sine alia citatione partis: vt tenet Alex. *in consil. 11 in 4. vol.* & Bald. *in l. si aquam 2 in 10. g. C. de seru. & aqua.*

[Citationem partis, in petitione familiæ iudicis, ad associandum, vigore pactorum executiuorũ, in instrumento insertorum, non esse necessariam, sed iudicem parte non citata, posse concedere licentiam associandi creditori, donec possessionem fuerit ingressus, & hoc, ne scandala, & rixæ oriantur, multis authoritatibus probat Viuius *in syl. com. epist. lib. 1. opin. 93. n. 1.* Verum si simpliciter petatur licentia ingrediendi possessionem, tunc iudex illam cõcedere nequit, non citata prius parte, vt docet idem Viuius *ibid. nu. 2* eamque communem esse dicit, & ostendit idem esse, siue instrumento apposita sit clausula precarii, vel constituti, vel alia æquipollens qualis est hæc, (*ventidit, tradidit, cessit, & concessit*;) quam idem operari allerit, quod clausula constituti, & precarii. *ibid. nu. 3.*]

Sexto ¶ LIMITA, non procedere, quando aduer-

farius reperitur præfens in iudicio; quia potest actus expediri eo aliter non citato: quia lex solū ponderat præfentiam partis, vt *d.l. de vnoquoque. 47. in pr. ff. de re iud. & est tex. in l. etiam 29. §. ff. de min. vnde præfens, etiam fortuito casu citari non debet: ita tenet Alex. in d. l. de vnoquoque 47. col. 1. & Alex. in rubr. C. de in ius voc. in fin. & Bal. in l. si accusatorib. 4. col. 2. C. de accus. & idē Bal. in l. 1. ff. de in ius voc. & Abb. in c. Eccl. S. Maria. 10. col. 3. de cōst. & in c. inter quatuor. S. in 3. not. de maior. & obed. & Bald. in e. 1. col. 5. de mil. vasal. qui cont. est & in l. consentaneum. 8. col. fin. C. quomodo. & quando iud.*

[Adde Gail. obs. 48. lib. 1. n. 4. vbi dicit sufficere partis præfentiam sine citatione, idque se vidisse sapius in Camera Imperiali obseruari, & obs. 109. n. 3. eod. lib. Myns. cen. 6. obs. 6. nu. 8. Emanuel Soarez in thes. recep. sent. in verb. præfens nu. 227. Viuius in syl. cō. opin. Francosurti nuper edito, lib. 2. op. 7. 48. vbi dicit id etiā procedere, etiam si statutum citationem pro forma requireret: quia verificatur in æquipollente; dicitque eam esse communem opinionem, per Doct. ab ipso allegatos]

Verum licet secundū communem conclusionem citari non debeat præfens; debet tamen per iudicē certiorari de actū, qui fit in causa sua, alias actus nō valeret secundum Bart. in l. furioso 9. ff. de re iud. & Ias. in l. nec quidquā. §. vbi decernit. col. 6. ff. de off. procos. sed contrariū tenent Ang. Imol. & Alex. in d. l. de vnoquoque. 47. in princ. & Ias. in l. 1. in fin. ff. de in ius voc. scilicet quod non requiritur certioratio, quia præfens præsumitur sciēs; & prædictis adde Socin. in cons. 29. col. 2. in 3. vol. sed in dubio is, qui reperitur præfens in iudicio, præsumitur venisse ad illum actū, qui erat expediendus, seu ad quem fuit vocatus, secundum Alex. in l. furioso 9. col. pen. in fin. ff. de re iud. & Alex. in cōf. 123. col. 2. in 2. vol. ADDITIO. Adde Ang. in l. ff. de in ius voc. & in l. etiam. 29. §. fin. ibi. præfente vel vocato. ff. de minor. Felin. in c. 1. col. 7. vers. nota etiā quod præfens de iud. & c. ignarus. 1. & c. significantib. 2. de lib. oblat. & Dec. cons. 449. nu. 8. & Chast. dec. 2. de iud. & Sebast. Vant. in tract. nullie in tit. de nullit. senten. ex def. cit. nu. 10. cum sequen. & poit multa firmat Marian. Socin. in tractat. de citat. in 5. artic. princip. num. 21. Petr. Follet. V. I. D.

33 Quid autem, † si iudex citauit aliquem ad vnam causam, & comparuit ad illam causam, vtrum possit compelli respondere aduersario, vel alteri super alia causa? Bald. in d. l. si accusatoribus. 4. col. 2. in fin. tenet, quod non, sed potest dicere, facias me citari; quia non venit ad hoc: & idem magis clare tenet Bald. in l. cum fratrem. 9. in fi. C. de his, quibus vt in dign. vbi adsignat rationem, quod citatio fit ad duo: scilicet ad effectum comparitionis, & preparandæ defensionis: vnde si ille compelleretur respondere, statim colleretur ei defensio: sed Alexand. in d. l. de re iud. quæque col. 1. tenet contra Bald. scilicet, quod indistincte tenetur respondere, etiam si ob aliam causam venierit: & certe si opinio Bald. esset vera, in d. l. in iudic. 9. quoad suam rationem, nunquam

præfens comp. lleretur respondere, sed semper effectus citandus propter præfentiam defensionem. Sed ego puro hoc regno veram esse opinionem Bald. per consil. Si quem nostrorum, &c. & ibi not. Andr. de Ifern. vbi dicit, quod iuuentus in iudicio ob causam necessariam non tenetur respondere in alia causa: secus, ob causam voluntariam. Sed in proposito, is qui fuit vocatus ad vnam causam per iudicem, censetur comparuisse ob causam necessariam, ergo non tenetur respondere in alia causa. Ad rationem Baldi de præfentia defensione, dico, quod posset dari responsio; quia præfens potest petere inducias deliberatorias, iuxta auct. offertur. C. de lit. contest. & sic interim potest præparare defensiones, vt dicit Alexand. in d. l. de vnoquoque. 47. in 1. column. & sic ratio sua non impedit, quin præfens ex causa voluntaria, vel fortuita teneatur respondere. Septimo † LIMITA, vbi esset suspicio fugæ debitoris, vel criminosi: quia potest tunc procedi contra eum, sine alia citatione, & possunt contra ipsum recipi testes, etiam eo non citato, ne instruantur ad fugam, ita plene declarat Felin. in c. cum ab homine. 10. vers. limitatio, &c. de iud. & hoc sentit Bald. in d. l. cum fratrem. 9. in fin. C. de his, quibus vt in dign. & tenet Bart. in l. ait prator. 10. §. si debitorem 16. ff. qui in se. vult. cred. & Bald. in l. ere tutor. 25. la. 2. ff. si cert. per Octauo LIMITA, † vbi periculum est in moram potest tunc expediti actus etiam parte non citata, secundum Alexand. & Ias. in l. si leius. 7. §. si satisfactum 2. col. 1. ff. qui satisf. cog. & Innoc. in c. significauit. 41. in fin. de rescrib. & Alexand. in d. l. de vnoquoque col. 2. Alias autem nunquam in d. l. potest venire ad capturam personæ, nisi prius eam citet, vbi videri non esse periculū in mora propter fugam. secundum Bald. in l. si quis curialis. 12. in 1. not. C. de Epif. & c. & Bald. in l. si fil. 9. 25. in ff. sol. iur. non LIMITA † non procedere in causa criminali, quando sententia fertur in fauorem absentis; nam valet etiam eo non citato; secus si ferretur contra ipsum: ita tenet Bal. in l. si accusatoribus. 4. col. fin. C. de accus. & Alex. in l. furioso 9. col. 2. ff. de re iudic. per l. quamuis indubitati. 19. C. de adult. Decimo LIMITA † in omnibus causis, in quibus proceditur sine figura iudicii: nam valet sententia lata pro absente nō citato, secundum Bart. in extrauag. ad reprim. in vers. & c. figura in fin. & Alex. in d. l. furioso. 9. col. 2. & propterea hodie in regno quælibet sententia lata pro absente non citato, valet in causa ciuili, ex quo per municipalia sepius allegata proceditur. Vndecimo LIMITA † in omni actū, qui celebratur vltima die termini: nam potest fieri etiam parte non citata. Hinc dicimus, quod potest ferri sententia compromissi in vltima die termini ipsius compromissi sine citatione, dummodo terminus sit statutus ab homine, secus si à lege: ita dicit Bal. in auct. ei qui appellat. col. 2. C. de tempor. appell. Item, quando testes examinantur vltima die termini, non requiritur citatio partis ad videndū iuramenta testium,

secundum Bald. *in l. si quando. 19. col. 2. in fin. C. de testib. & Bald. in l. verborum. 9. fin. C. qui a tm. & Bart. in l. tempora. 2. C. de tempore appell. & in l. item illa. 18. ff. de consil. pecun. & idem in similibus casibus: de quibus vide plene per Modern. *in l. qui ante Calendas. 13. & in l. si quis arbitratus. 43. ff. de verbor. obligat. & Iaf. in l. nec quidquam. 9. §. ubi decretum. 1. colum. 6. ff. de offic. proconsul. & in repet. l. admonendi 31. col. 4. 4. ff. de iureiurand. Adde tamen, quod in regno istud practicatur aliquo qualiter, videlicet, quod licet possit fieri actus in vltima die termini, sine citatione; tamen debet absens vocari in curia, illa die, & hora, quando fit actus, & debet eius contumacia accusari: & ideo sis cautus, vt facias hoc apparere exactis: ita de hoc sunt duoritus magna curia. Vnus *in num. 47. & alius in num. 116. & ambo incipiunt: Item, quod si detur interminis, &c.* Duodecimo **LIMITA**, † quando citatus semel personaliter statim ascendit equum, & recessit in partes remotas, vel alio modo verbis declarauit se nolle comparere: quia non est vltius citandus, secundum Bald. *in l. cessante. 2. in fin. C. quomodo. & quando iud. & Alex. in d. l. de vnoquoque. col. fin. & in l. contumacia. 53. versic. quinto fallit, &c. ff. de re iudic. & Iaf. in d. l. ne quidquam. 9. §. ubi decretum. 1. col. 6. ff. de offic. proconsul. & Abb. *in c. comparati de appellat.* Decimo tertio **LIMITA**, † quando probatio concludit soli iudici: puta ad iudicis instructione: quia tunc potest recipi sine citatione partis, secundum Bald. *in l. certum 5. col. 2. versic. item opp. quod imo differant, &c. C. unde leg. & Bald. in l. si qua per calumniam. 22. versic. sed pones, quod isie, &c. C. de Episcop. & cler. vbi ponit exemp' vni iudice seculari capiente clericum, qui non incedit in habitu clericali: nam si clericus ostendit iudici instrumentum clericatus, debet ipsum remittere statim iudici Ecclesiastico sine citatione partis, adde Innoc. *in c. ad hac. 1. de post. vral.* Decimo quarto **LIMITA**, † quando aliquis habet expedire actum secundum suam conscientiam, vt quando per sedem Apostolicam committitur alicui examinatio alicuius, si est idoneus: vel est commissaria potestas sententiandi eum clausula: *conscientiam tuam oramus*; quia tunc potest ille actus expediri sine aliqua citatione partis, secundum Baldum *in d. l. si qua per calumniam. 22. vers. ubi supra. & in d. l. certum 5. versic. ubi supra & Alexand. in d. l. de vnoquoque. 47. col. 3. in ff. de re iud. & Lud. Rom. in rubr. de arbitr. col. 5. & est gloss. *in c. quia. 1. de off. deleg. & Bald. in l. neque naturales. 10. col. fin. C. de prob.* Decimo quinto **LIMITA**, † quando est datum arbitrium, & potestas executori testamenti distribuendi ad pias causas, seu eligendi pauperes: quia in tali electione, & arbitrio declarando, non requiritur citatio haredum, nec alterius, secundum Bald. *in l. captatoris 11. in fin. C. de testa. mil. & Bald. in l. final. colum. 2. versic. sed nunquid in ista, &c. C. de iun. de leg.* Decimo sexto **LIMITA**, † quando iudex misit expertos ad mensurandum agrum, vel ad aliquam differentiam*****

videndum per aspectum loci; quia in relatione ditorum expertorum non requiritur partis citatio, nec presentia, licet in electione eorum requiratur, secundum Bartol. *in d. l. Theopompus. 14. circa fin. ff. de do. preleg. & Angel. in l. scui. 1. §. Marcellus. 3. ff. scui. plus quam per legem Falcidiam.* ADDITIO. Tencrunt tamen iudex, quando vult mittere expertos, statuere terminum partibus, & ipsos monere, vt sint tali die, & hora cum talibus magistris in illo loco, ad videndum mensurationem, secundum Bartol. *in l. quia bona 13. §. huius stipulationi. 15. final. 1. colum. ff. de damn. vsq. Petrus Foller. V. I. D. Decimo septimo* **LIMITA**, † non procedere in sententia **24** calculatorum, qui reuident librum rationum alicuius administratoris, puta, syndici alicuius vniuersitatis: nam possunt ferre sententiam condemnatoriam contra absentem aliter non citatum, & valet sine citatione, secundum Bart. *in leg. non vtrique. 2. §. quod de frumentaria. 3. & ibi etiam gl. ff. de admin. rer. ad ciuit. pert.* ADDITIO. Adde *in l. hac perpetua. 2. in fin. C. ubi quis dec. vel cohob. qui hoc probat secundum Gul. de Cun. & Bart. ibid. Salic. vero in d. l. hac perpetua. 2. conatur ad concordiam reducere gl. ibidem, quæ contradicit opinioni Guliel. vt opinio gl. procedat in debitis singularibus, & opinio Guliel. procedat in publicis functionibus fiscalibus, id est, in regularibus, & ordinatis, & sic sentit, quod quando tractatur de significando aliquem debitorem ciuitatis, pro publicis functionibus fiscalibus, regularibus, & ordinariis tunc verum sit quod valet sententia lata etiam non citata parte; at secus si tractatur de ipsum significando, & condemnando pro aliis debitis, ad quæ tenetur ciuitati, in quo cogitandum est. Petr. Foller. V. I. D. Decimo octauo*

LIMITA, † non procedere in iuramento deferendo alicui pro liquidatione rerum ablatarum in odium delinquentis, iuxta formam *l. si quando. 9. C. unde vi, &c. super eod. extr. quod metu. causa.* quia in tali taxatione, & iuramenti delatione non requiritur citatio partis ad manus sui odium: Secus quando ista taxatio est facienda per iudicem: de hoc decis. *Rota in nouis, in decis. 269. incip. licet, &c.* & hoc tenet Iaf. *in repet. l. admonendi. 31. colum. penult. & final. ff. de iureiur.* vbi hoc ampliat in omni iuramento, quod defertur propter delictum, seu contumaciam alicuius. Decimo nono **LIMITA**, † quando aliquis pateret aliquod damnum in aliquo loco, puta, remoto: nam potest ibi testes examinare super damno, quod passus est, sine aliqua vocatione partis, & talis examinatio faciet plenam fidem, secundum Luc. de Pen. & Bart. *in l. si quis nauicularius. 2. in fi. C. de nauis. lib. 11. quod nota ad practicam eorum, qui patiuntur furta, & robarias in syluis, vel alia similia damna, adde Alex. in l. dies 4. §. prator. 5. colum. 5. ff. de damn. infest.* Vigesimo **LIMITA**, † quando iudex vult examinare in resem aliquam honestam mulierem: nam potest mittere ad eius domum pro ea

- examinanda, siue alia citatione partis, secundum Barr. *in l. ad personam egregias. 15. ff. de iureiur. & And. de Ifern. in consil. Inpecuniariis. colum. 2. in fin. de quo vide etiam Abb. in c. si qui testium. 8. de restit. Vigesimo-*
- 28 primo LIMITA, † quando esset examinandus aliquis testis, cuius dicto esset necessario standum, quia non requiritur partis citatio, secundum Alex. *in consil. 130. in 1. volum. Vigesimo secundo LIMITA,*
- 29 quando † esset examinandus aliquis testis, de cuius morte vel festinato recessu timeatur; quia potest examinari etiam parte non citata, secundum Innoc. *in c. Albericus. 43. circa prin. de testib. & Ias. in rep. l. admonendi 31. colum. 102. in princip. ff. de iureiur. Vigesimo-*
- 30 tertio LIMITA, † non procedere in eo, de cuius præiudicio principaliter agitur: secus, si per quandam consequentiam actus tangeret præiudicium alicuius, quia potest fieri sine illius citatione, secundum Alex. *and. in l. de unoquoque. 47. colum. fin. ff. de re iud. Ias. in l. nec quicquam 9. §. ubi de re iud. 1. colum. 7. de off. proc. & in l. si quis nec causam 4. col. 2. ff. si cert. pet. ut. Vigesimo quarto LIMITA, † quando iudex vult interdiceret administrationem alicuius prodigo: quia potest hoc facere sine citatione alicuius: secundum Ias. *in d. §. ubi decretum 1. col. 9. & Bald. Ang. & Mod. in l. is, qui bonis, 6. ff. de verb. obligat. Vigesimo-**
- 32 quinto LIMITA, † quando fertur sententia contra principalem debitorem; nam in ea non est citandus fideiussor de iudicato soluendo. licet interesse prætendat; quia ex eodem processu fit executio contra eum, secundum Bald. *in l. duobus. 28. alias, in duobus. §. ergo si quis s. alias, igitur si quis. & potest esse ratio; quia non agitur principaliter de eius præiudicio, licet per consequentiam, ut supra in 23. l. mitat. Vigesimo sexto LIMITA, † non procedere, quando iudex protulit aliquam interlocutoriam, à qua succumbens appellauit. quoniam appellacione pendente potest iudex procedere vsque ad diffinitiuam, ante quam sibi inhi-beatur, iuxta l. non solum. 7. de appel. in 6. Certe potest omnes actus vsque ad sententiam inclusive expedire sine citatione partis, & valent, nisi appellans appellacioni renunciet, text. est singularis *in c. cum, qui 2. de d. lo. contum. c. l. 6. Vigesimo septimo LIMITA, † quando aliquis est condemnatus ad expensas propter contumaciam, iuxta l. sancimus. 15. C. de iud. nam potest fieri talis condemnatio, etiam sine citatione partis, secundum Bald. in d. l. sancimus. in 10. quasi & And. de But. & Paul. de Leza in c. finen. l. tibus 5. de dolo & contumac. & Felin. in c. 1. colu. 9. de iur. lic. Vigesimo octauo LIMITA,**
- 35 † quando iudex vult dare tutorem vel curatorem alieno pupillo, vel iurioso, sine inquisitione, quia potest suam decretum interponere sine citatione alicuius secundum Barr. *in l. qui habet. 3. §. quotibet. 3. ff. de iur. & Alex. in consil. 50. incip. visis dubitationibus, & c. in 2. volum. Vigesimo nono LIMITA,*
- 36 † quando † aliquis dolose laicit, & se occultat, ne citari possit: quia potest expediri actus contra eum,

eo aliter non citato, ex quo constat de eius contumacia, secundum Innoc. *in c. ad petitionem. 22. de accus. & Abb. in c. ex sua 21. col. penult. de cleric. non resid.*

[Huc facit, quod malitiose, & de industria procurans, ne citatio ad se perueniat, pro legitime citato habeatur, ita vt non sit amplius citandus, ne ad sententiam quidem definitiuam, per text. *in c. quoniam. §. porro. ut lite non contest. cum aliis à Gail. allegatis, lib. 1. obs. 55. num. 4.]*

Trigesimo LIMITA generaliter, † vbi certum 37 est aduersario nullam competere defensionem: quia potest expediri actus eo non citato, vt not. plene Card. Alexan. *in c. cum sit Romana. 5. colum. 2. circa fin. de appel. vbi multos allegat, & hanc fallentiam poteris iungere cum prima. Trigesimo primo LIMITA,* † quando aliquis haberet instrumentum contra debitorem cum pacto de capiendo, & constitutione precarii, quia potest facere capturam contra tertium possessorem, etiam non citatum, & negotio non liquidato: ita tenet Fran. de Aret. *in consil. 21. col. penult. in fin. & col. fin. & Soc. in cons. 82. col. 3. in 3. volum. quod nota perpetuo, quia nullus euenit in factu, & pluries vidi responderi in contrarium à nonnullis Doctoribus, qui dictas decisiones non viderunt. ADDITIO.* Imo contrarium est verius de iure, vt plene congerit Afflict. *in consil. Pacis cultum* de quo similiter per Tiraq. *in tract. de constituto. in 1. part. nu. 42. & ita teneatis, alios vero casus, in quibus valet actus absque citatione partis, vide per Mar. Soc. in tract. de cit. in 7. art. princ. P. F.*

[Priorem authoris opinionem, quod videlicet vigore precarii, & constituti, in instrumento appositi associatio, seu familia iudicis creditorum concedi possit ad ingrediendam possessionem, contra tertium, vel singularem successorem, veriorum, & comunem esse, dicit Viuius *in syl. com. pin. lib. 1. apir. 23. nu. 6. 8. & 9. Si autem constitutum & precarium non sit appositum in instrumento, contra tertium non citatum ita procedi non potest ibid. nu. 11. Vide etiam Gabriel. in com. co. d. lib. 2. tit. de cit. amplias. 52. nu. 22. 3. & seqq.]*

VENIO † ad secundum dubium, scilicet à quo iudice 39 debeat ac possit fieri citatio Breuiter, comunis conclusio est, quod omnis iudex competens potest citare, siue sit ordinarius siue delegatus, secus si est incompetens, quia non valet citatio, l. extra. 20. fin. & ibi per Dd. ff. de iurisd. om. iud. & habetur in l. ex quacungq. 2. si quis in sus voc non ier. Quod tamen intellige, quando certum est, eum esse incompetentem iure communi; secus, si de iure communi sit competens, potest tamen aliquo priuilegio declinari quia tunc valet citatio, & tenetur citatus cõparere ad suum priuilegium allegandum, alias possit contumax reputari: vt d. l. 2. & l. si quis ex aliena 5. ff. de iud. intellige tamen prædicta de citatione verbali, secus in reali, quæ fit per capturam personarum: quia illa potest expediri solum per ordinarium, non autem delegatum, vt not. Birt. Alexand. & communiter Dd. in l. 2. ff. de iurisd. om. iud. vbi ita

intelligentur tex. in Nouel. 53. §. si vero etiam. in Auth. de exhib. reis. cap. 4. & in l. consentaneum. 8. C. quomod. & quand iudex. Similiter, & citatio per dictum potest expediri solum per ordinarium, vel per delegatum Principis, non autem per delegatum inferioris: vt in §. omnem. in Auth. de litig. Nou. 112. & in auth. qui semel C. quomodo & quand iud. & ponunt Dd. in d. l. 2. & Bart. in extrauag. ad reprimen. in versicul. per edi-

40 tum in princip. An tamen possit iudex citare suum subditum existentem extra suum territorium? istam quaestionem tangit Ioan. Andr. in c. Romana. 1. §. contrahentes de foro compet. libr. 6. & Bart. in l. omnem. 43. C. de Episc. & cler. & Ang. & Ias. in d. l. fin. ff. de iuris. om. iud. vbi dicit, quod ista quaestio indigeret decisione Caesarea. Et ibi Iason distinguit tres casus, & dicit, vbi per eum; cui adde, quod in Regno habemus const. quae incipit: in ciuilibus quae concedit iudici in districtu posse citare extra territorium, & ibi Matth. de Afflict. in 6. not. ponderat ad hoc illam constitutionem, per quam habemus decisionem Caesarem in hoc regno: nam licet communis decisio in iure communi sit, quod iudex citans debet scribere literas iudici loci, vbi est citandus, vt ipsum citari faciat, quando illae ciuitates non sunt sub eodem dominio, secundum distinctionem Bart. in l. Diui. 1. §. praesides 2. ff. de req. reis tamē quia tex. qui est Dominus vniuersalis Regni, dedit iudicibus potestatem citandi extra territorium, poterit fieri haec citatio per nuncium citantis, sine alia licentia iudicis illius loci, si ibi citandus degit. Verum illa constit. hoc non probat expresse, vnde tutius puto esse id, quod dicit ibi And. de Iser. scilicet, quod requiratur iudex illius loci, vt ipsum citet. & idem And. in consit. Edictorum, colum. 2. in prime. Et id vidi semper obseruari: scilicet, quando ciuitates non sub iure sub eodem Barone in hoc regno; solet enim mitti nuncius citantis, vt impetret veniam a iudice illius loci, cum literis citantis, vel solet scribere literas ad illum iudicem, vt ipsum citet, secundum Bart. in d. §. praesides. vbi ponit ad hoc quinq; limit. Pro hoc facit, quod in §. simili dicitur, quod quando aliquis vult exercere iurisdictionem inter suos subditos in alieno territorio, debet habere licentiam domini illius territorii, alias processus non valet, secundum Innoc. in c. at si clerici. 4. de iud. Pro hoc est text. & ibi Card. in 2. quaest. in Clem. quamuis. 1. §. volumus, de foro compet. Hoc tamen limita non procedet in terris Demanii Regis: nam officialis alicuius Baronis, seu aliquis Baro potest ius dicere inter suos subditos in terra Demanii, puta in ciuitate Neapol. absque licentia Regis, & suorum officialium: ita dicit Matt. in consit. de quaest. in b. 121. not. vbi ad hoc ponderat illam const. quam dicit fuisse ignoratam a nonnullis auditoribus Regiae curiae; tamen iudicio meo illa constit. si recte ponderetur, hoc non probat, & de praedictis vide Oldr. in consil. 88.